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Structura fisier XML pentru declaratia 100/ 710: 
Versiunea :v1 (se aplica din din 02.2021)   
 
 
 

Nr. cr. Elemente/ 
atribute 

Denumire câmp Tip si 
lung. 
camp 

Camp 
oblig. Formule si restrictii Eori 

 <declaratie711>      

1.  luna Perioada de raportare - 
Luna 

N(2) DA  0>luna <=12 
astfel incat 02.2021<=perioada de raportare<=06.2022 
 

 

2.  an Perioada de raportare - 
An 

N(4) DA  2021<=an <= 2022 
 

 

3.  d_rec Declaratie rectifcativa N(1) DA d_rec = 0(nebifat), 1 (bifat)  

4.  d_anulare Declaraţie depusă/ 
corectata după anularea 
rezervei verificării 
ulterioare. 

N(1) DA d_anulare = 0(nebifat), 1 (bifat)  

5.  temei Temeiul legal pentru 
corectarea declarației 

N(1)  temei  # null daca d_anulare=1 (bifat) 

 
1-->a)art.105 alin(6) lit.a) din Legea nr.207/2015 (în situaţia 
în care corecţia se datorează îndeplinirii sau neîndeplinirii 
unei condiţii prevăzute de lege care impune corectarea 
bazei de impozitare şi/sau a creanţei fiscale aferente) 
 
2-->b)art.105 alin(6) lit.b) din Legea nr.207/2015 (în situaţia 
în care prin hotărâri judecătoreşti definitive s-au stabilit în 
sarcina plătitorului obligaţii de plată reprezentând venituri 
sau diferenţe de venituri către beneficiarii acestora care 
generează obligaţii fiscale aferente unor perioade pentru 
care s-a anulat rezerva verificării ulterioare.) 
 

ERR - Temei 
necompletat 
pentru 
d_anulare=1 
(bifat) 

6.  d_succ Declaraţie depusă 
potrivit art.90 alin.(4) din 
L207/2015 

N(1)  d_succ = 0(nebifat), 1 (bifat)  

7.  cifS Cod de identificare 
fiscală 
succesor 

N(13)  cifS  # null daca d_succ=1 (bifat) 
 
Verificare CF sau CNP 

 

8.  totalPlata_A Suma de control N(15) DA  totalPlata_A=0  

9.        

10.  nume_declar Nume declarant C(75) DA   

11.  prenume_declar Prenume declarant C(75) DA   

12.  functie_declar Functie declarant C(50) DA   

13.   A.DATE DE 
IDENTIFICARE 
CONTRIBUABIL/ 
PLATITOR 

    

14.  cif Cod de identificare 
fiscală 

N(13) DA Verificare CF sau CNP ERR - cif invalid 

15.  den Denumire sau Nume si 
Prenume 

C(200) DA   

16.  adresa Adresă  C(1000) DA   
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17.  telefon Telefon  C(15)    

18.  fax Fax  C(15)    

19.  mail E-mail  C(200)   validare e-mail ATT - E-mail 
eronat 

20.  
 

C.DATE DE 
IDENTIFICARE 
IMPUTERNICIT 

 
 Grupul (cifR,denR,adR) trebuie completat integral sau deloc  

21.  
cifR 

Cod de identificare 
fiscala 

N(13) 
 

Validare CF(10)  si CIF(13) ERR- CIF invalid 

22.  denR Denumirea C(200)    

23.  adrR Adresa C(1000)    

24.  telR Telefon C(15)    

25.  faxR Fax C(15)    

26.  emailR E-mail C(200)    

27.   B.DATE PRIVIND 
CREANTA FISCALA 

    

27a suma_ch Suma totală cheltuieli 
cu educaţia timpurie, 
din care : 

N(15) DA suma_ch>0  

27b suma0 Suma rămasă pentru 
cheltuieli cu educaţia 
timpurie, după scăderea 
din impozitul pe profit 

N(15) DA 0<suma0<=suma_ch 

suma0>=Σ suma1- Σ suma2 

 

28.  <obligatie> 1-n aparitii     

29.  id_oblig Nr.crt N(2) DA   

30.  cod_oblig Cod obligatie N(3) DA Atentie ! Toate obligatiile se incarca o singura data. 
Lista de valori (602,300,211,....270) 
 
602--(5503XXXXX)Impozit pe ven.din salarii 

300--(20A100101X)TVA 
211--(2014010205)Accize pt. bere 
216--(2014010208)Accize pt. vinuri linistite 
212--(2014010203)Accize pt. vinuri spumoase 
217--(2014010207)Accize pt. bauturi fermentate linistite, 
altele decat bere si vinuri 
213--(2014010204)Accize pt. bauturi fermentate spumoase, 
altele decat bere si vinuri 
214--(2014010202)Accize pt. produse intermediare 
215--(2014010201)Accize pt. alcool etilic 
221--(2014010301)Accize pt. tigarete 
222--(2014010302)Accize pt. tigari si tigari de foi 
224--(2014010303)Accize pt. tutun de fumat fin taiat, 
destinat rularii in tigarete 
225--(2014010304)Accize pt. alte tutunuri de fumat 
226--(20A140306X)Accize pt. produse din tutun incalzit 
227--(20A140307X)Accize pt. lichidele cu continut de 
nicotina din Tigareta electronica 
231--(2014010101)Accize pt. benzina cu plumb  
232--(2014010102)Accize pt. benzina fara plumb 
233--(2014010103)Accize pt. motorina 
234--(2014010104)Accize pt. pacura 
235--(2014010105)Accize pt. gaz petrolier lichefiat 
236--(2014010106)Accize pt. gaz natural 
237--(2014010107)Accize pt. carbune si cocs 

 
ERR – cod 
obligatie negasit 
in nomenclator  
 
 
ERR – cod 
obligatie cu 
aparitii multiple 
daca perechea 
(cod_oblig, 
scadenta) nu 
este unica 
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238--(2014010108)Accize pt. kerosen 
270--(20140106XX)Accize pt. energie electrica 

31.  cod_bugetar Cod bugetar C(10) DA Se completeaza cu X pana la 10 caractere.  

32.  scadenta  Scadenta platii D(10) DA Format ZZ.LL.AAAA 
scadenta=’25.’ + luna + ’.’ + an 

 

33.  nr_evid Nr.de evidenta a platii N(23) DA Ex.nr.evid.a platii : 10602010611250711000035 
 
Verificare componenta si suma de control pentru nr_evid : 
Poz.1-2 :10 
Poz.3-5 : cod obligatie (nomenclator) 
Poz.6-7 :01 
Poz.8-11 : LLAA (sf.per.de raportare) 
Poz.12-17 : ZZLLAA (scadenta platii) 
Poz.18: 0 
Poz.19 : 0 
Poz.20-21 : 00 
Poz.22-23 : suma de control = suma primelor 21 pozitii (se 
iau ultimele 2 cifre ale sumei) 

ERR – nr.de 
evidenta a platii 
invalid 

34.  suma1 Suma datorata 
declarata initial 

N(15) DA suma1>0  

35.  suma2 Suma datorata dupa 
scaderea cheltuielilor cu 
educatia timpurie 

N(15) DA 0>=suma2<suma1  

36.  </obligatie>      

37.  </declaratie711>      

 
 


